

به نام خدا

## اولین جلسه کارگروه میراث فرهنگی و گردشگری انجمن ایرانی تاریخ

زمان و مکان جلسه

دوشنبه 22 خردادماه 1402 خانه اندیشمندان علوم انسانی

اعضا حاضر در جلسه: (آقایان و خانم‌ها) دکتر ناصر رضایی، محمد پیری، محمد امینی، لیلا تقوی، دکتر فاطمه تقوایی

دستور جلسه

بررسی اهداف کارگروه، شناسایی توانمندی اعضا، بررسی راهکارهای عملی و زودبازده

گزارش جلسه:

در ابتدای جلسه خانم دکتر تقوایی به معرفی کارگروه میراث فرهنگی و گردشگری انجمن ایرانی تاریخ پرداختند و ضمن بیان اهمیت و ضرورت تشکیل چنین کارگروهی، اهداف مورد نظر انجمن را بیان کردند و بر لزوم برگزاری دور های آموزشی آشنایی با میراث فرهنگی برای کودکان و نوجوانان تاکید کردند. در ادامه فهرستی از اهداف مورد نظر را براساس اهمیت و به تفکیک در اختیار اعضا قرار دادند ایشان ضمن برشمردن امکانات موجود و قابلیت‌ها از اعضا خواستند تا با توجه به تجربیات ویژه هریک در مورد پیشبرد اهداف، پیشنهادات و نظرات خود را ارائه دهند. از اولین پیشنهادات اعضا گفتگو درباره فرآیندهای مورد نیاز برای گرفتن مجوزهای لازم برای برگزاری تورهای گردشگری در حوزه تخصصی میراث فرهنگی و تاریخی بود و اعضا در مورد این نکته هم‌منظر بودند که تورهای گردشگری از فقدان روایتگری درست تاریخ رنج می‌برند و نیاز به آموزش راهنماهای تورها در این حوزه با توجه به کثرت و پراکندگی جغرافیایی آثار باستانی مورد تاکید قرار گرفت. با توجه به اینکه تقاضا برای آشنایی با آثار به جا مانده از دوره‌های مختلف تاریخی چه در داخل و چه از سوی گردشگران خارجی در سالهای اخیر رو به افزایش بوده نیاز به آشنایی صحیح و تخصصی در این حوزه می‌تواند به درآمدزایی و گسترش صنعت توریسم و معرفی فرهنگ ایرانی بسیار موثر باشد. آقای دکتر رضایی به این نکته اشاره کردند که روایت‌گری و فرهنگ‌سازی باید در سه سطح مدیران، نگهدارندگان اماکن، جامعه محلی نیز انجام پذیرد و قابلیت‌های جغرافیایی منطقه مد نظر قرار گیرد. سپس آقای پیری در مورد گردشگری کودکان و دانش‌آموزان مطالبی مطرح کردند و به لزوم آشنایی نسل جوان با میراث فرهنگی تاریخی در قالب تورها و بازیهای محلی اشاره کردند. ایشان به گردآوری حدود هشتاد بازی بومی محلی اشاره کردند و اینکه می‌توان این بازی‌ها را به تفکیک سن، جنسیت، فیزیکی - حرکتی و ذهنی - عاطفی در مکان‌های بسته و باز به اجرا درآورد و در ضمن آن به آموزش تاریخ و جغرافیای پر اهمیت ایران پرداخت. خانم تقوی در ادامه به کانالیزه کردن مخاطبین تورهای گردشگری بر اساس گروه‌های سنی، تجربیات فرهنگی و در نظر گرفتن روانشناسی افرادی که برای سفر اقدام می‌کنند اشاره کردند و اینکه چگونه می‌شود در یک تور با شخصیت‌ها و گروه‌های سنی متفاوت همه سلیقه‌ها را در نظر گرفت و توقعات مخاطبین را در همه طیف‌ها برآورده کرد. در ادامه به گردشگری ادبی فرهنگی از مجموعه‌ها و آثار به جا مانده از بزرگان ادبیات معاصر اشاره کردند. در انتها اعضا به اجماع جمعی رسیدند که خروجی همه اقدامات باید در جهت اشتغالزایی و درآمدزایی باشد.

مصوبات:

- ۱- مجوز لازم برای برگزاری تورها از مجموعه‌های شخصی، اماکن ماندگار و موزه‌ها برای اعضا انجمن و سایر گروه‌ها گرفته شود (مسئول پیگیری: جناب آقای دکتر رضایی)
- ۲- اجرای جشنواره‌های بازی‌های بومی محلی و برقراری ارتباط با اردوهای تابستانی تربیتی - فرهنگی آموزش و پرورش (مسئول پیگیری: آقای پیری)
- ۳- پیگیری گرفتن مجوزهای لازم برای برگزاری تورها (توسط آقای پیری و آقای دکتر رضایی)
- ۴- تدوین نقشه راه برگزاری کارگاه‌های آموزش روایت‌گری تاریخی همراه با اعطای مدرک رسمی با مهر انجمن به تور لیدرها، فارغ التحصیلان و علاقه‌مندان مورد پیگیری قرار گیرد.
- ۵- پیگیری صدور کارت ایکوم در وهله نخست برای اعضا انجمن و در ادامه برای دارندگان گواهی دوره‌ها. در پایان خانم لیلا تقوی به‌عنوان مسئول نوشتن گزارش‌های جلسات تعیین گردیدند.

لیلا تقوی

دکتر فاطمه تقوایی

دکتر ناصر رضایی

محمد پیری

محمد امینی